
 

                                                  Pagina 1 di 3 

 
DISPOSIZIONE DD N. 284/C05/2023 

 
IL TITOLARE DEL CRA 05 
 
CONSIDERATO  che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto-legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per 
la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO  che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto-legge 25 
giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento 
del Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la 
Protezione dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), 
l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto 
Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al 
mare (ICRAM) sono soppressi; 

PRESO ATTO del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero 
dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 
“Regolamento recante norme concernenti la fusione 
dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, 
denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del 
decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

VISTO  il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano 
Laporta è stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore 
per la Protezione e la Ricerca Ambientale; 

VISTA  la Delibera n. 11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il 
Consiglio di Amministrazione ha conferito l’incarico di 
Direttore Generale alla Dott.ssa Maria Siclari; 

CONSIDERATO  che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 
10 maggio 2022; 

VISTA  la Deliberazione n. 27/CA del 28 novembre 2022 con la quale 
è stato conferito al Dott. Francesco LAZZARINI l’incarico di 
Direttore del Dipartimento del personale e degli affari 
generali (CRA C05), e la successiva Disposizione n. 687/DG del 
6 dicembre 2022 di formalizzazione del suddetto incarico; 

VISTA  la Disposizione n. 2921/DG del 18 novembre 2020 con la 
quale è stato previsto che gli atti espressamente ivi indicati, 
che non hanno impatto finanziario sui capitoli del bilancio 
ISPRA, possono essere firmati dal Dirigente responsabile; 



 

                                                  Pagina 2 di 3 

VISTA la successiva Disposizione n. 981/DG del 16 marzo 2023 con 
la quale il Direttore Generale ha conferito delega ai Titolari 
dei Centri di Responsabilità Amministrativa per tutte le 
procedure di scelta del contraente, comprese quelle che 
prevedono impegni pluriennali e indipendentemente 
dall’importo complessivo; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione delle strutture di livello 
dirigenziale non generali e non dirigenziali dell’Istituto 
Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale, adottato 
con deliberazione n. 37/CA del 14 dicembre 2015 e successive 
modificazioni e integrazioni;   

VISTA la Disposizione n. 181/C05/2023 del 28 giugno 2023, con la 
quale è stata autorizzata l’indizione di una gara con procedura 
aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per 
l’affidamento del servizio di guardiania e vigilanza armata 
diurna e notturna per la sede Ispra di Roma (lotto 1) e il 
servizio di guardiania e vigilanza armata diurna e notturna per 
la sede Ispra di Ozzano dell’Emilia (lotto 2); 

VISTA  la Disposizione n. 238/C05/2023 del 4 agosto 2023, con la 
quale si è proceduto alla nomina della Commissione per la 
valutazione delle offerte tecnico/economiche ai fini della 
individuazione del soggetto aggiudicatario della procedura 
aperta n. 04/23/PA AGP-GAR; 

VISTI  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare gli 
articoli 42, 77 e 216, comma 12, nonché le linee guida 
adottate da Anac in materia; 

VISTA  la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, 
con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ed in particolare 
l’art. 35-bis rubricato: Prevenzione del fenomeno della 
corruzione nella formazione di commissioni e nelle 
assegnazioni agli uffici (così come inserito dall’ art. 1, comma 
46 della L. 190/2012); 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis 
rubricato: Conflitto di interessi (così come inserito dall’ art. 1, 
comma 41 della L. 190/2012); 

VISTO  il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 recante: Disposizioni 
in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190; 



 

                                                  Pagina 3 di 3 

VISTO  il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 recante: Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
ed in particolare gli artt. 6, 7 e 8; 

VISTO  l’art. 51 del codice di procedura civile come richiamato 
dall’art. 77 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO  il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’ISPRA; 

VISTA  la Disposizione n. 99/DG del 02/10/2017, che disciplina i 
criteri di nomina dei componenti delle commissioni 
giudicatrici; 

VISTO  l’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 rubricato: Principi in materia di 
trasparenza; 

RILEVATA la necessità di provvedere alla sostituzione dell’Avv. Pasquale 
Guidace quale Presidente della sopra citata Commissione al 
fine di garantirne la piena operatività, vista l’impossibilità 
dello stesso di proseguire utilmente in tale funzione a causa 
di maggiori impegni sottesi alla Struttura di appartenenza; 

RITENUTO di individuare l’Avv. Alfredo Ricciardi Tenore, Dirigente di 
ruolo dell’Istituto ed in possesso degli specifici requisiti 
necessari, quale nuovo Presidente della Commissione in 
parola,  

DISPONE 

Per le motivazioni in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

di nominare l’Avv. Alfredo Ricciardi Tenore in sostituzione dell’Avv. Pasquale Guidace 
quale Presidente della Commissione per la valutazione delle offerte tecnico/economiche 
ai fini della individuazione del soggetto aggiudicatario della procedura aperta n. 
04/23/PA AGP-GAR che, per effetto di tale nomina, risulta così composta: 
 
- Alfredo Ricciardi Tenore      Presidente; 
- Maurizio Miccinilli      Componente; 
- Fabio Cianflone      Componente; 
- Simone Mancini      Componente; 
- Alessia De Simoni      Componente; 
- Stefano Renzoni      Componente supplente 

Roma, 21/09/2023 

 
Dipartimento del personale 

 e degli affari generali 

Il Direttore  

Dott. Francesco Lazzarini 


